Se dunque non hai offeso la mia dignità presso quelli che ritengono che l'opera sia di un altro, certo hai voluto offenderla presso coloro che ben sanno che l'autore di una tale opera non esiste. E chi sono questi se non i dotti napoletani? Tu dunque accomuni nel tuo odio per me tutti i dotti napoletani che, secondo te, hanno a noia un'opera che segue la religione da loro professata e il regime monarchico dal quale sono governati, e ostentano lo spirito repubblicano del popolo di Lipsia? Considera dunque la terribile perversità del tuo amico: ma tu rimani frustrato nei tuoi desideri e avvampi di un'invidia che ti consuma. Infatti, per voler mettere in giro la voce che i dotti di Lipsia hanno recensito sfavorevolmente un uomo che non esiste, servendoti di codesta in-

et per te fuit, admisisti in dignitate atque existimatione honesti viri neapolitani, de te nihil male meriti, ut qui totam sic vitam peregit, ut coluerit omnes, iuverit multos, laeserit neminem, et, quanquam ab adversa fortuna conflictatus et, quia conflictatus, ut suam adversam fortunam solaretur, ab sapientiae studiis mutuatus solamina, tamen pro sua infirma virili parte, nedum neapolitani, sed universi italici nominis amplitudini et Ecclesiae romano-catholicae gloriae, multo labore et summa industria studuit, et inter Italos hanc de iure naturali gentium praeclarissimam provinciam, in qua literati viri transalpini et soli et maxime summi et toti fervent, primus omnium adornare, idque religioni romano-catholicae consonum, non Itolorum modo, sed omnium prorsus primus statuminare conatus est? Nonne satis graviter deliquisses, si esses Romano-catholicus? si Italus, longe gravius? si Neapolitanus, gravissime? Sed ista in me tua, ignotus erro, seu dicta seu facta omitto: quae mox senties, in me nec facta nec dicta esse.

Quid autem illa, quibus tot ac tales literatos lipsiensis collegii viros, qui universam literariam rempublicam suis *Eruditorum actis* tantopere collatis operis iuvare connituntur, qui te, sibi sanctissimo amicitiae vinculo coniunctum, praedicant « amicus noster Italus », qui suam dignitatem atque existimationem tuae diligentiae atque integritati committunt, qui tuam fidem tanta fiducia sequuntur, ut, tanquam in tua verba iurati, quae tu illis falsissima narras, ii in se ipsi vera recipiant et suo ipsorum nomine ea pro veris toti Europae eruditae edicere et provulgare non dubitent: tu sic eos circumvenis decipis, prodis, ut de eodem libro eodemque auctore, tanquam de rebus et personis omnino aliis, prorsus contraria scriberent (quod sane quoddam monstri simile est); neque te peccati sui esse auctorem rescire possent, illa sua Germana fide rati, te ipsis de alio libro, de alio auctore retulisse? Nisi, si id est, quod tu factitas, per Deum immortalem, quid est amicitiam de humanis rebus tollere? fidem e civili hominum vita eiicere? atque adeo funditus evertere humanam societatem?